
52 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 09/2014/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 20 tháng 05 năm 2014 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật 

trong thực hiện dự án đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND, ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Đầu tư, ngày 29/11/2005; 

Căn cứ Nghị định số 108/2006/NĐ-CP, ngày 22/9/2006 của Chính phủ, quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Nghị định số 113/2009/NĐ-CP, ngày 15/12/2009 của Chính phủ, về 

giám sát và đánh giá đầu tư; 

Căn cứ Thông tư số 22/2010/TT-BKH, ngày 02/12/2010 của Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư, quy định về mức chi giám sát, đánh giá đầu tư; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 12/TTr-

SKHĐT, ngày 10/01/2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về phối hợp kiểm tra tình 

hình chấp hành pháp luật trong thực hiện dự án đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn 

tỉnh. 

Điều 2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân liên quan và UBND cấp huyện triển khai thực hiện; Theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra việc thực hiện và báo cáo kết quả với UBND tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

Hoàng Trọng Hải 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 53  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
5

3
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật 

trong thực hiện dự án đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số: 09/2014/QĐ-UBND, 

 ngày 20 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về trách nhiệm và sự phối hợp của các sở, ban, ngành ở 

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh trong công tác kiểm tra đối 

với các tổ chức, cá nhân thực hiện dự án đầu tư theo Luật Đầu tư tại địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các tổ chức, cá nhân thực hiện dự án đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Các sở, ban, ngành ở tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi là 

UBND cấp huyện) và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu tư trên địa 

bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 3. Nội dung kiểm tra 

1. Tiến độ thực hiện dự án; 

2. Thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường, sử dụng đất đai, sử dụng tài 

nguyên khoáng sản; 

3. Thực hiện các nội dung tại Giấy chứng nhận đầu tư và các nội dung có liên 

quan theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền; 

4. Chấp hành các chính sách, chế độ quy định của Nhà nước, của ngành và địa 

phương áp dụng cho dự án; 

5. Các nội dung khác theo quy định của pháp luật và thực tế triển khai dự án đầu 

tư. 

Điều 4. Nguyên tắc kiểm tra 

1. Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo tuân thủ theo pháp luật, phản ánh chính xác, 

khách quan, trung thực, công khai, dân chủ về việc thực hiện dự án. 



54 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

2. Hoạt động kiểm tra không được gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường 

của các dự án đầu tư là đối tượng được kiểm tra. 

3. Trong một năm không được kiểm tra theo kế hoạch quá một lần đối với một 

dự án; đối tượng kiểm tra phải được mở rộng theo thứ tự luân phiên, không tập trung 

vào một số đối tượng cố định; 

4. Khi tiến hành kiểm tra nhiều nội dung khác nhau đối với một dự án, thì phải 

thực hiện cùng một thời điểm theo hình thức tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành. 

5. Trong đề xuất, đăng ký, tổng hợp và điều phối kế hoạch kiểm tra cần lưu ý tập 

trung những dự án đầu tư chậm tiến độ, gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình thực 

hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư và quá trình triển khai đầu tư xây dựng, nhằm nắm 

bắt, giải quyết và kiến nghị giải quyết kịp thời các tồn tại để dự án sớm được triển 

khai đầu tư, hoàn thành và đi vào hoạt động. 

Điều 5. Trách nhiệm tổ chức kiểm tra 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành ở tỉnh, UBND cấp huyện đề xuất kế 

hoạch và thực hiện việc kiểm tra các dự án đầu tư trong nước đã được UBND tỉnh 

cấp Giấy chứng nhận đầu tư hoặc đã thực hiện thủ tục đăng ký đầu tư tại Sở Kế 

hoạch và Đầu tư nhưng không đề nghị cấp Giấy chứng nhận đầu tư. 

b) Chủ trì thực hiện kiểm tra theo quy định tại Quy chế quản lý nhà nước đối với 

hoạt động đầu tư nước ngoài ngoài các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh ban hành 

kèm theo Quyết định số 21/2012/QĐ-UBND ngày 26/6/2012 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk. 

2. Ban quản lý các khu công nghiệp: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức 

có liên quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư thực hiện trong các khu, 

cụm công nghiệp. 

3. Ngoài các dự án đầu tư do Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản lý các khu công 

nghiệp chủ trì kiểm tra nêu tại Khoản 1 và Khoản 2 điều này, cơ quan chủ trì việc 

kiểm tra các dự án chưa được cấp Giấy chứng nhận đầu tư hoặc dự án không thuộc 

diện đăng ký đầu tư phân theo lĩnh vực như sau: 

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ 

chức có liên quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư sản xuất nông, lâm, 

ngư nghiệp; 

b) Sở Công thương: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực 

hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 55  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
5

5
 

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức 

có liên quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch; 

d) Sở Y tế: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện 

công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực y tế; 

đ) Sở Giáo dục và Đào tạo: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên 

quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 

e) Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ 

chức có liên quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực đào tạo 

nghề; 

f) Sở Xây dựng: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực 

hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực phát triển nhà, kinh doanh bất 

động sản, phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật đô thị; 

g) Sở Thông tin và Truyền thông: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có 

liên quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực thông tin và 

truyền thông; 

h) Sở Khoa học và Công nghệ: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên 

quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực khoa học và công 

nghệ; 

i) Sở Tài nguyên và Môi trường: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có 

liên quan thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực khai thác 

khoáng sản, môi trường; 

k) Sở Tư pháp: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện 

công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực tư pháp; 

l) Sở Giao thông Vận tải: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan 

thực hiện công tác kiểm tra các dự án đầu tư trong lĩnh vực giao thông và vận tải. 

Điều 6. Cơ chế phối hợp kiểm tra 

1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm 

a) Đề xuất kế hoạch kiểm tra 

Căn cứ tình hình triển khai thực tế của dự án đầu tư, các sở, ban, ngành, UBND 

cấp huyện đề xuất kiểm tra đối với dự án đầu tư theo lĩnh vực và địa bàn quản lý, gửi 

về cơ quan có thẩm quyền chủ trì kiểm tra quy định tại Điều 5 của Quy chế này, 

chậm nhất vào ngày 15 tháng 11 hàng năm. 



56 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

Văn bản đề xuất kế hoạch kiểm tra cần nêu rõ lý do, nội dung, thời điểm dự kiến 

kiểm tra. 

b) Căn cứ đề xuất kế hoạch kiểm tra của các đơn vị có liên quan, cơ quan có 

thẩm quyền chủ trì kiểm tra theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 Quy chế này tiến hành 

xây dựng và đăng ký kế hoạch kiểm tra gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, chậm nhất vào 

ngày 30 tháng 11 hàng năm. 

c) Tổng hợp, điều phối, ban hành kế hoạch kiểm tra 

Trên cơ sở văn bản đăng ký kế hoạch kiểm tra của các cơ quan chủ trì kiểm tra, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp nội dung, xây dựng dự thảo kế hoạch và gửi lấy ý 

kiến của các ngành, UBND cấp huyện và trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch trong 

tháng 01 hàng năm. 

Quyết định kiểm tra được gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ban, ngành, 

UBND cấp huyện có liên quan và Thanh tra tỉnh để theo dõi, thực hiện. 

2. Thực hiện kiểm tra dự án đầu tư 

a) Cơ quan chủ trì kiểm tra dự án đầu tư thực hiện kiểm tra theo kế hoạch được 

ban hành theo quy định tại Điểm c Khoản 1 điều này. Ngoài ra, cơ quan chủ trì có thể 

kiểm tra dự án đầu tư đột xuất khi được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ hoặc khi 

phát hiện dự án đầu tư có dấu hiệu vi phạm, cần phải được kiểm tra kịp thời để có 

phương án hạn chế hậu quả. 

b) Quy trình thực hiện kiểm tra 

Cơ quan chủ trì kiểm tra gửi văn bản mời các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện 

có liên quan tham gia đoàn kiểm tra dự án đầu tư, thông báo cho nhà đầu tư về thời 

gian, nội dung kiểm tra và các nội dung yêu cầu chuẩn bị. Thời gian gửi văn bản mời 

và thông báo ít nhất 05 ngày làm việc trước khi tiến hành kiểm tra. 

Căn cứ vào thời gian và nội dung kiểm tra, nhà đầu tư lập báo cáo và thực hiện 

công tác chuẩn bị, tạo điều kiện thuận lợi cho việc kiểm tra dự án. 

Việc kiểm tra được thực hiện tại trụ sở của nhà đầu tư và kết hợp kiểm tra thực 

địa. Trong quá trình kiểm tra, cơ quan chủ trì lập biên bản xác nhận kết quả kiểm tra, 

trong đó nêu rõ tình hình chấp hành pháp luật đối với các nội dung được kiểm tra, 

những vi phạm và yêu cầu xử lý vi phạm (nếu có), những khó khăn vướng mắc trong 

quá trình thực hiện dự án, các kiến nghị, đề xuất đối với cơ quan có thẩm quyền. 

Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện nhà đầu tư có hành vi vi phạm hành 

chính thì cơ quan chủ trì tiến hành xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý 

theo quy định. Trường hợp phát hiện nhà đầu tư chưa thực hiện đầy đủ thủ tục đầu tư 



 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 57  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
 /0

4
/2

0
1
4

 
5

7
 

theo quy định thì cơ quan chủ trì yêu cầu nhà đầu tư phải hoàn thiện các thủ tục về 

đầu tư. 

Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc kiểm tra, cơ quan chủ trì có 

trách nhiệm thông báo kết quả kiểm tra cho nhà đầu tư và các đơn vị có liên quan biết 

để thực hiện các yêu cầu của đoàn kiểm tra. 

Trong thời hạn theo yêu cầu tại thông báo kết quả kiểm tra, nhà đầu tư phải báo 

cáo kết quả khắc phục các tồn tại, sai phạm (nếu có) gửi về cơ quan chủ trì kiểm tra, 

các cơ quan thành viên tham gia đoàn kiểm tra và Sở Kế hoạch và Đầu tư để theo dõi, 

giám sát. 

Điều 7. Chế độ báo cáo 

1. Đối với nhà đầu tư 

a) Kể từ khi được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc được 

lựa chọn là nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất, chậm nhất vào ngày 30 tháng 

4 và 31 tháng 10 hàng năm, nhà đầu tư gửi văn bản báo cáo định kỳ tình hình triển 

khai thực hiện dự án đầu tư về UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng 

(đối với dự án đầu tư xây dựng), Sở chuyên ngành và UBND cấp huyện nơi thực hiện 

dự án. Văn bản báo cáo cần nêu rõ tình hình triển khai, tiến độ thực hiện dự án, các 

khó khăn vướng mắc và kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền. 

Nhà đầu tư có dự án được kiểm tra thực hiện báo cáo đối với các nội dung kiểm 

tra và nội dung khắc phục các tồn tại, sai phạm (nếu có) theo Điểm b Khoản 2 Điều 6 

Quy chế này. 

2. Đối với cơ quan chủ trì kiểm tra 

a) Trong vòng 07 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc kiểm tra từng dự án, cơ 

quan chủ trì kiểm tra có văn bản báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch Đầu tư, Thanh tra 

tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan về các nội dung kiểm tra, các sai 

phạm (nếu có) và các đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền. 

b) Định kỳ 06 tháng, chậm nhất vào ngày 10 tháng 01 và ngày 10 tháng 7 hàng 

năm, cơ quan chủ trì kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo đối với các dự án đầu 

tư đã thực hiện kiểm tra trong kỳ, gửi UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng 

hợp. 

3. Định kỳ 06 tháng, chậm nhất vào ngày 25 tháng 01 và ngày 25 tháng 7 hàng 

năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo tình hình kiểm tra định kỳ dự án đầu 

tư gửi UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan. 

Điều 8. Kinh phí thực hiện kiểm tra 



58 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 30/5/2014 

 

1. Kinh phí thực hiện kiểm tra dự án đầu tư thực hiện theo quy định tại Điều 14 

Thông tư 22/2010/TT-BKH ngày 02/12/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về 

định mức chi phí giám sát, đánh giá đầu tư. 

2. Cơ quan chủ trì kiểm tra lập dự toán chi phí kiểm tra, báo cáo Sở Tài chính 

xem xét, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí vào dự toán hàng năm của các cơ quan để 

thực hiện. 

Điều 9. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan ở tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

cấp huyện, nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk có trách 

nhiệm triển khai Quy chế này trong cơ quan, đơn vị để thực hiện. 

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động phản ánh về Sở Kế hoạch và 

Đầu tư để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Trọng Hải 

 

  


